+

Internunciorum Gedanensium ad singula Ca-
pita postulatoꝝ Anglicanorum informatio Dominice
Commissariorum Elbingensium exhibita.

I. Portus Prussiae patent omnibus modo negotiationes fiant more consueto et iuribus ac libertatibus Terrarum et civitatum salutar. Nam hoc ius cum exteris communi cunctis antiquissima consuetudine solis civibus et incolis competat ex hereditate liberi cum exteris negotiationem concedi cum civium et incolarum certissimo dampno et exitio coniunctum est.

II.

Hic articulus universae Prussiae derogat praesertim maritimae tam in Regali quam in Ducali Prussia civitatibus est contra pacta perpetua et omnes patriae Leges et receptas longissimas consuetudines quas et DD. Decessores Poloniae Regis omnes et ipsa Regina moderna Regina Alitae sacrosancto iurisdictione confirmavit. Non igitur quod omnibus communis haec iuris fuit in Elbingensi Civitate concedi potest.

Propter praeterita quod Angli liberum esse debent rixis et muris in tabernis et granariis et conditatis in quibusvis locis ducuntur. Ergo illi soli communi omnibus reliquis cum suo iure esse debent.

III.

Si modo haec in parte ceterarum civitatum libertatibus non praevideantur non praescribimus Elbingensibus, quod aliter concedatur vel defendatur vel sint.

IV.

Nihil ad nos pertinet, quia non de religionis exercitio sed de commerciis agitur.

V.

Pertinet ad Regem Alitae aut Societatem, et nunquam simile quod in Polonia Regno fuit quodammodo. Demonstrat utidem, quod iure monopolari Elbinge vicarij Angli constituti habeant, quo etiam et quales futura sit illa forma iurisdictionis quae ex diplomate Reginae Angliae suos obstringere voluit, facilius Alitae Regina et prudentissimus Princeps intelligit, nulla enim ratione magis quam ea eorum communi iurisdictioni infringere possunt.

VI.

An expectat quod exteri in locis alterius iurisdictioni subiectis sibi ipsi ius dicere possint. Alitae Regina pro sua prudentia clementer considerabit.

VII.

Hic articulus ferre praecautur Anglorum studium detegit, et quam perniciosa haec ipsorum monopola et universo Regno et terris Peninsulae futura sint satis demonstrat. Statuta enim et leges ex suo commodo pro consideratione temporis extrinsece fieri ac resurgere nunquam in hoc Regno auctum multo minus licitum fuit. Considerabunt quidem Angli tempora et non ex aliorum, sed sua utilitate, et statuta talia condent, quae ipsis permultum servient, omnibus vero Regni incolis incommodabunt plurimum. Tantum hoc legis, quae iam condita sunt et non serviantur.

VIII.

Pertinet istidem articulus hic ad ius monopolii stabilendum, et consuetudines.

antea leges de Regibus auctoritatem inducenda.

X.

Hic etiam articulus ad Regem et Magisterium auctoritatem pertinet, quae non facile exterius concedi solet.

XI.

Hic iterum Angli magistratum sibi subicere student, et maioris Angli alicuius alius defraudantis ex sublimationem quam minorum subditorum for lunas faciunt aestimant.

XII.

Nisi et in hoc articulo anglicae latet, non sol' verbis in re plana et manifesta laborarent.

XIII.

Eiusdem generis hic est de producendo totibus articulus, nisi quod compertum est Anglos dum ab aliquo subdito ad dicendum testimonium producuntur, ordinari in iudicis iurisdictionem recusare, et ad praefectum suum procurrere.

XIV.

Quod pro se omnibus aequitatis ratio postulat, id vel non patendum erit vel mystice non caret.

XV.

Par aequitate videtur hic articulus nisi Angli ista generalis coactionem illi sibi tribuere vellent, quod admittere et graue et periculosum esset.

XVI.

Venditio et conditio rei sua tunc, ut uero communi omnibus aliis de cetero et Anglis libera est, non subdit' rei, cui specialiter sibi cauerentur.

XVII.

Speccat hic articulus ad imperium, quod Angli desiderant stabilendum, sine causa enim coptione et relatione aliquam ex alterius arbitrio in carcerare proutque aliquando debet et occasionem praebet ut magis magisque legibus suis iniquis commercia constringat, et quousque ad eas seruandas diligant.

XVIII.

Libera sunt illa Elbingeribus, modo sunt aliis, ceteris, quorum inter se iudicium.

XVIII. XIX.

Hic omnes Civitates leges non publicas Quam non sed primato nutientem Angli et quia de re ipsorum Elbingerum iura, libertates et libertates conueniunt, et licet non est ipse de iure suo concedere quid velint, saltem communibus libertatibus suis facto non derogent.

XX.

Libere si exteri cum exteri commercium potuerunt, quoniam civitates tam ample consequantur vel civium facultates augeri possunt. Haec enim unica ratio civitates ad splendorem perveniant, ut tanto commodius Respublicae per ipsas salubres quasi tempore subsumere possint. Quod certe minimi factum est, si divitibus in exteros translatis illi ad extremam redigantur inopiam. Quia vero tenuioris fortunae hominibus Anglos concedere videmus, ea in speciem sumit, et ut aliis pro praetere perniciosis hoc studium legant.

Vere in hoc articulo tres tantum Angli, quod omnem emergendi occasionem subditis præcipue velint, non enim mercatores ex portibus, quod ex tunc constructum, sed cuius pro arbitrio vendam expectant, Illi quæ Belgicæ, Gallicæ, Hispanicæ, Danicæ, Svecicæ mercatores suppeditant, et omnem negotiationis utilitatem in se transferre solent.

XXII.

Quæ in hoc articulo sibi id Angli tribui postulant, quod civibus maximè debeat, minutatim enim res distribuatæ præcipue ad civem pertinet, quæ ex ea re videtur gravitas. Et ut facium communibus faciunt, promittunt quidem in genere, se pannis omnibus minutatim per vitas non dividuntur, sed præcipue res expiunt in quibus maxime spes lucæ consistit, et plus emolumentum expectari potest.

XXIII.

Speciem quandam reputatæ hoc in se capit continet dum Elbigen in orationibus et exonerandis navibus aliis præferri videntur, sed si penitus inspiciebatur, videtur in præiudicium plurimum, si tamen casus, quod si in præiudicium sit facile illos atque, et vel suas anglos vel alios promovere poterunt.

XXIV.

Nostri nihil interest, quod despecto recipere cuilibet illos integrum sit.

XXV.

Quod Angli Officiales in curando sibi obstringere, et stipendia etiam constituta velint, hoc nisi cum insigni ipsorum commatō, et subditos determinato coniectum esse, non tam sollicitè agerent, Nec recenseri potest quanta et quam multa hæc eorum subséquente incommata, si pondera et mensura exteroz, habeant arbitrio.

XXVI.

Hæc domesticæ sunt Angloy, compendia et nihil ad publicam negotiationem faciunt.

XXVII.

Quæ in custodia bonorum relictorum per nos Magistratum esse debet, ut in viliisque civitatibus, partim in illa hæretibus præsentant aut intervertitur partim ut si facti despectu hæretibus carere, si vero aliquod præiudicium fiat.

XXVIII.

Videntur Angli restringere velle Elbigenam libertatem in concedendo iure civili, dum neminem recipi velint nisi qui a Collegio commendatus fuerit.

XXIX.

Si ex tunc licet fundos in civitatibus possiderent, facile colonia mutaret, et ex Anticis fieri Angli, Multa etiam ex hoc articulo simulati agi, et in præiudicium exteroz committi possunt.

XXX.

Ex magnalitate onerum ferendorum, facile præcipua potest, quales tempore necessitatis habetura sit subditos et cives.

XXXI.

Si Angli singulari privilegio Elbigenabus concedere viderentur, quæ et longè maiora, non solum ipsi sed omnibus civitatibus Præiudicium a multis con-

tenis amicitia promissa fuerunt. Videtur Angli dom. concessione hac
et quos subditos Altiis regio excludunt non Elongationem, qui rarius vel
nunquam eas in partes perveniunt, sed suis rebus consultat, ut alii exclusi
opii rerum potest, et soli commode negociationis fieri possint.

XXXII.

Magis et periculati exempli res est, quod si collegati absolutam sibi po-
testatem usurpare voluit, quos rebent, rebelles et perfidos iudicant, Ac
si quis fortassis etiam Gedonum vincit aut ibi domicilium habuerit, eundem
hoc numero adscubent, uti iam de facto facti videmus.

XXXIII.

Quoniam capita scripta repugnat iuribus libertatibus et consuetudinibus
terrae Prussiae, frustra hoc de interpretatione pacti, agitur
quia nunquam esse possunt.

Et hoc debent in hac temporis angustia Interim Gedonenses qua supra
his articulis ad voluntatem Prussiae et Magior, dominorum Commissario:
vni exhibenda praestarent. Si quid aliud praeterea Senatus Gedonensi
pro pleniori informatione necessarium videret, tunc ex his sine, cum quibus in
specie super his articulis nunc consultare non possunt integrum conservat.